2025年 7月 24日

日本救急医学会 会員各位

日本外傷学会 会員各位

  日本救急医学会

 代表理事   溝端 康光

 日本外傷学会

 代表理事   渡部 広明

沈降破傷風トキソイド「生研」の出荷停止について（第二報）

沈降破傷風トキソイド「生研」の出荷一時停止に関する情報を共有いたしました。

本剤の出荷停止に伴い、全国の抗破傷風免疫グロブリン製剤の使用量が増加し、安定供

給に支障を来しはじめています。このため日本血液製剤機構より抗破傷風免疫グロブリン製

剤を限定出荷せざるを得ない旨の通知文書が出されましたので共有いたします。詳細につき

ましては、添付の文書をご確認ください。

本件は救急・外傷診療の現場においてすでに大きな影響を及ぼしはじめており、厚生労働

省とも協議を始めました。新たな情報が入り次第、改めて会員の皆様に情報提供を行う予定

です。

以上

2025 年７月

医療関係者 各位

一般社団法人日本血液製剤機構

抗破傷風人免疫グロブリン『テタノブリン筋注用 250 単位』並びに

『テタノブリン IH 静注 250 単位』及び『テタノブリン IH 静注 1500 単位』に関する

既存出荷先以外からの注文辞退と限定出荷実施へのご理解とお願い

謹啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は、格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

弊機構が製造販売しております下記製品につきましては、他社が販売する沈降破傷風トキソイ

ドの出荷停止に伴い、需要の増加が見込まれておりますが、弊機構におけるこれまでの出荷量及

び在庫量を考慮しますと、その需要の増加に十分お応えできないことが想定されております。

このため、下記製品につきまして、既存出荷先の医療機関様に対する供給を優先させていただ

く観点から、2025 年 7 月 22 日以降の既存出荷先以外からのご注文を辞退させていただくととも

に、在庫偏在を防止させていただく観点から、下記のとおり、特約店様に対する限定出荷(出荷数

割当運用)を実施させていただきます。既存出荷先以外からの注文辞退及び限定出荷実施の解除の

目途が立ちましたら、改めてご連絡申し上げます。

医療関係者の皆様におかれましては、多大なるご迷惑をおかけいたしますこと、深くお詫び申

し上げます。

何卒、事情をご賢察の上、ご理解とご協力を賜りますようよろしくお願い申し上げます。

謹白

記

製品名
包装

単位

統一商品

コード

薬価基準収載

医薬品コード

出荷量の

状況＊1

出荷対応の

状況＊2

テタノブリン筋注用 250 単位 1 瓶 867295250 6343408X1013

A プラス．

出荷量増加

③限定出荷

（他社品の影響）
テタノブリン IH 静注 250 単位 1 瓶 867303542 6343433A1019

テタノブリン IH 静注 1500 単位 1 瓶 867299203 6343433A2015

＊1,＊2日本製薬団体連合会より 2024 年 3 月 1 日付で発出された『医薬品供給状況にかかる調査

（2024 年 2 月）へのご協力のお願い』(日薬連発第 128 号)に基づき、製造販売業者の「出

荷量の状況」(※)及び「出荷対応の状況」を記載しております。

(※)比較対象期間の出荷量は、原則前年度（4 月～3 月）の月平均出荷量としております。

【本件に関するお問い合わせ先】

一般社団法人日本血液製剤機構 くすり相談室

0120-853-560（受付時間：月曜～金曜日 9:00～17:00(祝日・弊機構休業日を除く)）

以上